corresponden a actos emprendidos por los Parlamentos de Alcañiz y Tortosa

antes de la constitución de la comisión en Caspe; no los incluye, dejando los

folios en blanco, el notario aragonés Pablo Nicolás, pero si Ramón Batlle, mien-

tras que en el manuscrito de Segorbe fueron, al parecer, cortados los folios que

los copiaban. Después, se pasa al cuerpo central de las actas del Compromiso

desde el 29 de marzo de 1412, tomando como base la versión incluida en el

registro 15 del ACA del notario Nicolás, anotando las variables de alguna rele-

vancia aportadas por la otra copia, así como las cancelaciones y añadidos, en

algún caso extensos, que completan esa versión tomada como refencia. En la

parte final, nuevamente ha sido necesario introducir alguna pieza que no figu-

raba en la redacción del notario Nicolás, especialmente por la falta el folio 131

del reg. 15, en donde se copiaba el acta de la sentencia, que la tomamos de la

versión elaborada por el notario Ramón Batlle, que no diferiría en nada de la

otra, porque coincide plenamente con la del manuscrito de Segorbe, con el

borrador publicado por F. Vendrell ya citado y con el pergamino de Domingo

Ram. Volvemos después a nuestro manuscrito base para la descripción de los

actos de los días 27 y 28 de junio, que corresponden a la proclamación y cele-

bración pública del rey, que coincide en todas las versiones consultadas y, por

fin, terminamos incluyendo los últimos documentos expedidos (cartas al Papa,

al propio rey, a la familia real y al reino de Mallorca) el día 28 de junio, que sólo

están incorporadas en la versión del notario Batlle.

En todos los casos hemos señalado la procedencia.

La tercera pieza que editamos es el pergamino que contiene la sentencia

otorgada y leída por los compromisarios en Caspe el 25 de junio de 1412, cuyo

texto coincide con todas las demás versiones conocidas, con el añadido de las

suscripciones de los seis notarios, dos por cada reino y el principado, que estu-

vieron dando fe de los actos durantes el proceso.
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ACTAS DEL PARLAMENTO DE ALCAÑIZ Y ZARAGOZA

(1411-1412)

[f. 1r] Jhesus Marie filius

[24.VII.1411] Cunctis pateat evidenter quod anno Domini a nativitate millesimo quadringentessimo undecimo,
videlicet, die vicessima quarta menssis julii computata, in villa de Epilla, riparie rivi Xalonis, in qua multi
honorabiles et circumpecti viri, domini Egidius Roderici de Liori, Gubernator, et Johannes Ximini Cerdani,
Justicia regni Aragonum, milites, personaliter eo tunc residebant, coram eisdem dominis Gubernatore
et Justicia Aragonum comparuerunt multi honorabiles dompnus Berengarius de Bardaxino, jurisperitus
civitatis Cesarauguste, dompnus Johannes Cit et Johannes Ferdinandi de Sayas, habitatores civitatis
Calataiubi, tanquam diputati una cum alis condeputatis in Parlamento predicti Calataiubi facto, quibus
fuit data seu atributa plena facultas tractandi, ordinandi, statuendi, finiendi, firmandi et concludendi
omnia et singula que circa preparatoria Parlamenti seu congregacionis generalis fiende, ad efectum et
finem sciendi et cognoscendi quis sit aut esse debeat, suadente justicia, noster verus rex et indubitatus
dominus fuerint expediencia et necessaria. Qui tres deputati predicti proposuerunt dicentes quod cum,
ut omnibus notum erat, in dicto Parlamento Calataiubi fuerant novem persone electe seu deputate, de
quarum numero ipsi erant ad premissa tractandum, ordinandum et concludendum, et inter alia ad con-
cordandum diem certum convocationis seu congregacionis generalis Parlamenti cum dictis dominis
Gubernator et Justicia Aragonum. Verum, cum reverendissimus dominus Garssias Ferdinandi de Heredia,
archiepiscopus Cesarauguste, unus ex dictis deputatis, fuisset nequitus interfectus, et reverendus domi-
nus Johannes, Tirasonensis episcopus, alter ex dictis diputatis, esset absens, et a simili essent prout erant
apsentes dominus Raymundus de Torelis, jurisperitus, maior diebus, Berengarius d’Almenar, decretorum
doctor ville Sancti Stefani de Litera, dompnus Egidius de Vayo, jurisperitus Calataiubi, et Antonius de
Castiellon, jurisperitus ville Alcanici, qui erant de numero dictorum novem diputatorum, idcirco ne prop-
ter absenciam predictorum dies congregacionis seu Parlamenti generalis prolongari seu dilatari valeat,
set, ut convenit, breviter concordetur et prefigatur, prelibati tres deputati presentes ad eorum et cuius-
libet ipsorum diligenciam in premissis demostran[f. 1v]dam eis melioribus modo et forma quibus pos-
sunt, requisiverunt dictos dominos Gubernatorem et Justiciam Aragonum, tanquam presidentes, quate-
nus una cum diputatis ipsis concordarent et prefingerent certum diem dicte convocacionis seu
Parlamenti generalis, cum omnis celeritas in predictis codamodo sit morosa. Et istud facere seu adimple-
re posponerent alia dicti tres deputati; protestati fuerunt et dixerunt quod protestabantur contra dictos
dompnos Gubernatorem et Justiciam Aragonum de cum periculo quod imperadiacenti materia posset
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qualitercumque evenire, requirentes de his omnibus dicti deputati ad exhoneracionem ipsorum et cuius-
libet eorum publicum confici instrumentum per me, notarium subscriptum.